

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	18.574.649,64	19.110.891,60	3.287.197,31	17,20	16.387.282,08	85,75	2.723.609,52
Receitas Correntes	18.537.149,64	18.542.355,14	3.146.664,86	16,97	15.925.448,00	85,89	2.616.907,14
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.274.330,00	1.274.330,00	217.809,76	17,09	1.086.907,85	85,29	187.422,15
Impostos	1.042.450,00	1.042.450,00	189.020,54	18,13	939.803,52	90,15	102.646,48
Taxas	42.980,00	42.980,00	11.150,81	25,94	48.568,21	113,00	(5.588,21)
Contribuição de Melhoria	188.900,00	188.900,00	17.638,41	9,34	98.536,12	52,16	90.363,88
Contribuições	865.000,00	865.000,00	121.948,99	14,10	610.101,09	70,53	254.898,91
Contribuições Sociais	825.000,00	825.000,00	114.998,13	13,94	572.633,37	69,41	252.366,63
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	40.000,00	40.000,00	6.950,86	17,38	37.467,72	93,67	2.532,28
Receita Patrimonial	2.150.660,00	2.150.700,00	737.497,43	34,29	2.374.321,44	110,40	(223.621,44)
Valores Mobiliários	2.150.660,00	2.150.700,00	737.497,43	34,29	2.374.321,44	110,40	(223.621,44)
Receita de Serviços	318.240,00	318.240,00	51.819,43	16,28	304.909,29	95,81	13.330,71
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	318.240,00	318.240,00	51.819,43	16,28	304.909,29	95,81	13.330,71
Transferências Correntes	13.804.169,64	13.809.335,14	2.014.373,14	14,59	11.396.583,08	82,53	2.412.752,06
Transferências da União e de suas Entidades	8.169.241,95	8.169.241,95	1.026.609,99	12,57	6.505.592,64	79,64	1.663.649,31
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.997.727,69	3.998.393,19	711.655,56	17,80	3.404.836,78	85,16	593.556,41
Transferências de Instituições Privadas	-	4.500,00	-	-	4.500,00	100,00	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.630.000,00	1.630.000,00	276.107,59	16,94	1.476.335,70	90,57	153.664,30
Transferências de Pessoas Físicas	7.200,00	7.200,00	-	-	5.317,96	73,86	1.882,04
Outras Receitas Correntes	124.750,00	124.750,00	3.216,11	2,58	152.625,25	122,34	(27.875,25)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	200,00	200,00	1.681,28	840,64	2.053,13	1.026,57	(1.853,13)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	119.850,00	119.850,00	952,18	0,79	145.856,20	121,70	(26.006,20)
Demais Receitas Correntes	4.700,00	4.700,00	582,65	12,40	4.715,92	100,34	(15,92)
Receitas de Capital	37.500,00	568.536,46	140.532,45	24,72	461.834,08	81,23	106.702,38
Alienação de Bens	-	-	22.000,00	-	76.350,00	-	(76.350,00)
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	54.350,00	-	(54.350,00)
Alienação de Bens Imóveis	-	-	22.000,00	-	22.000,00	-	(22.000,00)
Amortização de Empréstimos	37.500,00	37.500,00	9.264,42	24,71	54.044,45	144,12	(16.544,45)
Transferências de Capital	-	531.036,46	109.268,03	20,58	331.439,63	62,41	199.596,83
Transferências da União e de suas Entidades	-	531.036,46	109.268,03	20,58	331.439,63	62,41	199.596,83
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.192.979,00	1.192.979,00	220.597,70	18,49	897.310,25	75,22	295.668,75
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	19.767.628,64	20.303.870,60	3.507.795,01	17,28	17.284.592,33	85,13	3.019.278,27
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	19.767.628,64	20.303.870,60	3.507.795,01	17,28	17.284.592,33	85,13	3.019.278,27
DÉFICIT (VI)'	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	19.767.628,64	20.303.870,60	3.507.795,01	17,28	17.284.592,33	85,13	3.019.278,27

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.096.169,56	-	-	1.096.169,56	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.096.169,56	-	-	1.096.169,56	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.844.970,64	17.487.788,55	2.277.490,53	14.845.936,32	2.641.852,23	2.732.731,06	13.379.173,92	4.108.614,63	13.289.816,77	-
DESPESAS CORRENTES	15.201.869,21	15.937.996,14	2.241.111,73	13.419.017,32	2.518.978,82	2.551.974,60	12.418.201,53	3.519.794,61	12.331.262,38	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.637.471,51	9.619.171,28	1.457.267,24	7.762.419,06	1.856.752,22	1.457.909,30	7.750.834,72	1.868.336,56	7.708.876,72	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.564.397,70	6.318.824,86	783.844,49	5.656.598,26	662.226,60	1.094.065,30	4.667.366,81	1.651.458,05	4.622.385,66	-
DESPESAS DE CAPITAL	376.187,89	1.498.657,93	36.378,80	1.426.919,00	71.738,93	180.756,46	960.972,39	537.685,54	958.554,39	-
INVESTIMENTOS	376.187,89	1.498.657,93	36.378,80	1.426.919,00	71.738,93	180.756,46	960.972,39	537.685,54	958.554,39	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	266.913,54	51.134,48	-	-	51.134,48	-	-	51.134,48	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.192.979,00	1.186.972,61	168.049,29	835.655,35	351.317,26	168.049,29	835.655,35	351.317,26	805.235,88	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	17.037.949,64	18.674.761,16	2.445.539,82	15.681.591,67	2.993.169,49	2.900.780,35	14.214.829,27	4.459.931,89	14.095.052,65	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	17.037.949,64	18.674.761,16	2.445.539,82	15.681.591,67	2.993.169,49	2.900.780,35	14.214.829,27	4.459.931,89	14.095.052,65	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	1.603.000,66	-	-	3.069.763,06	-	3.189.539,68	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	17.037.949,64	18.674.761,16	2.445.539,82	17.284.592,33	-	2.900.780,35	17.284.592,33	4.459.931,89	17.284.592,33	-
RESERVA DO RPPS	2.729.679,00	2.725.279,00	-	-	2.725.279,00	-	-	2.725.279,00	-	-

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.192.979,00	1.192.979,00	220.597,70	18,49	897.310,25	-	295.668,75
Receitas Correntes Intraorçamentárias	1.192.979,00	1.192.979,00	220.597,70	18,49	897.310,25	-	295.668,75
Contribuições	1.192.979,00	1.192.979,00	220.597,70	18,49	897.310,25	-	295.668,75
Contribuições Sociais	1.192.979,00	1.192.979,00	220.597,70	18,49	897.310,25	-	295.668,75

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.192.979,00	1.186.972,61	168.049,29	835.655,35	351.317,26	168.049,29	835.655,35	351.317,26	805.235,88	-
DESPESAS CORRENTES	1.192.979,00	1.186.972,61	168.049,29	835.655,35	351.317,26	168.049,29	835.655,35	351.317,26	805.235,88	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.192.979,00	1.186.972,61	168.049,29	835.655,35	351.317,26	168.049,29	835.655,35	351.317,26	805.235,88	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SEC.ADM.PLANEJ.E FINANÇAS, 28/Nov/2019, 16h e 54m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Edison Osvaldo Arnt
Prefeito

Braulio Scherer
Sec. Administração, Planej. e Finanças

Etiane Acosta Alves
Contadora CRC/RS 084062/O-0